

令和 7 年 6 月 2 3 日

会 員 各 位

一般社団法人 日本食肉加工協会

「器具・容器包装のポジティブリスト制度に関するQ&A」の  
一部改正について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、令和 7 年 6 月 20 日付で消費者庁食品衛生基準審査課より「器具・容器包装のポジティブリスト制度に関する Q&A」の一部改正について連絡がありましたので、お知らせいたします。

今般、追加された Q&A 問 20 の 3、問 43 の 2 については、当協会から消費者庁に照会した内容であることを申し添えます。

「器具・容器包装のポジティブリスト制度に関する Q&A」

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/standards\\_evaluation/appliance/positive\\_list\\_new/assets/cms\\_standards101\\_250620\\_003.pdf](https://www.caa.go.jp/policies/policy/standards_evaluation/appliance/positive_list_new/assets/cms_standards101_250620_003.pdf)

「添付資料」

事務連絡「器具及び容器包装のポジティブリスト制度に関する QA」の一部改正について.pdf

【 お問い合わせ等 】

一般社団法人日本食肉加工協会（松永、福岡、森）

TEL 03-3444-1772 、FAX 03-3441-8287

Mail [t.matsunaga@niku-kakou.or.jp](mailto:t.matsunaga@niku-kakou.or.jp)

事 務 連 絡  
令和 7 年 6 月 20 日

各  $\left[ \begin{array}{l} \text{都 道 府 県} \\ \text{保健所設置市} \\ \text{特 別 区} \end{array} \right]$  衛生主管部（局）食品衛生主管課 御中

消費者庁食品衛生基準審査課

「器具及び容器包装のポジティブリスト制度に関する Q & A」の  
一部改正について

食品用器具及び容器包装のポジティブリスト制度に関する Q & A については、「器具及び容器包装のポジティブリスト制度に関する Q & A について」（令和 7 年 5 月 14 日付け消費者庁食品衛生基準審査課事務連絡）別紙においてお示してきたところですが、今般、別添 1 の新旧対照表のとおり Q & A の追加を行い、別添 2 のとおり策定しましたので、業務の参考としていただくとともに、貴管内関係事業者への周知方御配慮願います。

なお、当該事務連絡については、廃止します。

(別添 1)

「器具及び容器包装のポジティブリスト制度に関する Q & A」新旧対照表

(下線部は改正部分)

| 改 正 後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 改 正 前                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|
| 1. ポジティブリストの対象について<br>問 1 ～問 20 (略)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1. ポジティブリストの対象について<br>問 1 ～問 20 (略) |
| <div>問 20 の 2 <u>食品衛生法第 18 条第 3 項では、ポジティブリスト制度の対象となる器具又は容器包装の原材料については、成分の食品への溶出又は浸出による公衆衛生に与える影響を考慮して定めることとされていることから、食品添加物に使用される器具又は容器包装は、ポジティブリスト制度の対象ではないと考えてよい。</u></div> <div>(答)<br/><u>貴見のとおりです。</u><br/><u>なお、材質別規格等、ポジティブリスト制度以外の規格基準については対象となることに留意してください。</u></div> <div>問 20 の 3 <u>日本へ輸入される食品を製造する海外の製造所において当該食品と直接接触する食品製造機械の部品等については、ポジティブリスト制度の対象ではないと考えてよい。</u>また、<u>海外の製造所においてのみ用いられる原料食材の容器包装であって、日本へは輸出されないものについては、ポジティブリスト制度の対象ではないと考えてよい。</u></div> <div>(答)<br/><u>貴見のとおりです。</u><br/><u>なお、海外で製造された器具又は容器包装を日本へ輸入するに当たっては、日本国内の規格に適合する必要があることに留意してください。</u></div> | <div>(新設)</div> <div>(新設)</div>     |

2.・3. (略)

4. その他

問 37～問 43 (略)

問 43 の 2 食品等の製造所等において、令和 2 年 6 月 1 日前に営業上使用されている機械等と同様のものであって令和 7 年 6 月 1 日前に営業上使用されているものについて、令和 7 年 6 月 1 日以降に修理、消耗品等の交換等を行う場合、それらが行われた機械等が令和 2 年 6 月 1 日前に営業上使用されている機械等と同様のものである場合には、経過措置の対象として考えてよいか。

(答)

令和 7 年 6 月 1 日以降に修理、消耗品等の交換等を行ったとしても、引き続き、令和 2 年 6 月 1 日前に営業上使用されている機械等と同様のものであると考えられる場合は、当該修理、消耗品等の交換等に係る部品も含めて、経過措置の対象と考えて差し支えありません。

(注) この Q & A における「同様のもの」と

は、令和 2 年 6 月 1 日より前に販売され、販売の用に供するために製造され、若しくは輸入され、又は営業上使用されている器具又は容器包装に使用されていた物質（合成樹脂の原材料に限る。）をその使用されていた範囲内で使用して製造又は輸入された器具又は容器包装をいいます。

問 44 (略)

2.・3. (略)

4. その他

問 37～問 43 (略)

(新設)

問 44 (略)